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영산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-16 예산액 282,503,000

제1조 2024학년도 제1회 영산초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 282,503,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다



2024학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 266,652 158,722 107,930

1.지방교육행정기관이전수입 266,652 158,722 107,930

1.교육비특별회계전입금수입 266,652 158,722 107,930

1.교육비특별회계전입금 266,652 158,722 107,930

1.학교운영비전입금 158,722 158,722 0

2.목적사업비전입금 107,930 0 107,930
(성립전_1추)돌봄교실운영비(오후) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비지원 : 4,784,000

원 * 1개교 =
4,784,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

76,206,000원 * 1개교 =
76,206,000

(성립전_1추)교육복지우선사업운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방실천학교운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영 : 

3,990,000원 * 1개교 =
3,990,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 5,100,000원 * 

1개교 =
5,100,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 9,400,000원 * 

1개교 =
9,400,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 15,276 15,276 0

1.학부모부담수입 15,276 15,276 0

1.수익자부담수입 15,276 15,276 0

1.급식비 15,276 15,276 0

1.급식비 15,276 15,276 0

3.기타수입 575 0 575

1.전년도이월금 575 0 575

1.순세계잉여금 575 0 575

1.순세계잉여금 575 0 575

1.순세계잉여금 575 0 575 순세계잉여금 : 574,810원*1회= 575,000

세입합계 282,503 173,998 108,505
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 2,850 1,850 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 2,850 1,850 1,000

1.교직원역량강화 2,850 1,850 1,000

1.직무연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.(목)에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)연구활동비(APP구입) : 

50,000원*7명=
350,000

(성립전_1추)연수교재구입비 : 18,750원*8

명=
150,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,810 35,104 78,706

1.급식 관리 15,276 15,276 0

1.학교급식운영 15,276 15,276 0

1.비조리교급식비 15,276 15,276 0

1.전출금 15,276 15,276 0

2.보건관리 12,060 12,160 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,240 3,340 -100

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 610 610 0

1.학생복지비 610 610 0

3.보건실운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 980 980 0

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육행사비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.감염병확산및예방 900 1,500 -600

1.일반수용비 900 1,500 -600
학교방역소독비 : (100,000원*6회) - 

1,200,000원 =
-600,000

2.학교환경위생관리 8,820 8,820 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.먹는물관리 1,732 1,732 0

1.일반수용비 1,732 1,732 0

2.공기질측정 7,088 7,088 0

1.일반수용비 7,088 7,088 0

3.학생복지 86,474 7,668 78,806

1.학생복지운영 86,474 7,668 78,806

1.학생교과서구입 7,668 7,668 0

1.교육운영비 7,668 7,668 0

2.통학차량(임차)운영 76,206 0 76,206

1.일반수용비 74,886 0 74,886
(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,240,500

원*12월=
74,886,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)실시간관제용단말기 구입 : 

1,320,000원*1개=
1,320,000

3.(목)교육복지우선사업운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험및운영비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

4.(목)학생입학지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*2명*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 49,452 30,072 19,380

1.교과 활동 17,280 12,180 5,100

1.교과활동지원 13,112 8,012 5,100

1.학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 2,792 2,792 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 552 552 0

4.교과연구회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교과활동재료구입 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.(목)두드림학교운영 5,100 0 5,100

1.운영수당 4,970 0 4,970
(성립전_1추)기초학력지도강사비 : 35,000

원*2시간*71회=
4,970,000

2.교육운영비 130 0 130 (성립전_1추)통합진단비 : 5,000원*20명= 100,000

(성립전_1추)간식구입비 : 30,000원*1회= 30,000

2.과학 교과활동 2,568 2,568 0

1.교과운영 2,568 2,568 0

1.교육운영비 2,568 2,568 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 32,172 17,892 14,280

1.자율활동 21,060 7,780 13,280

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학예회 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.(목)어울림학교운영 9,400 0 9,400

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_1추)학교홍보물제작 : 370,000원

*1회=
370,000

2.운영수당 4,790 0 4,790
(성립전_1추)꼼지락문화예술(쿠킹)주강사

비 : 35,000원*4차시*4회=
560,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)꼼지락문화예술(쿠킹)보조강

사비 : 17,500원*4차시*4회=
280,000

(성립전_1추)꼼지락문화예술(공예)주강사

비 : 35,000원*4차시*4회=
560,000

(성립전_1추)꼼지락문화예술(공예)보조강

사비 : 17,500원*4차시*4회=
280,000

(성립전_1추)꼼지락문화예술(국악)강사비

 : 35,000원*5차시*10회=
1,750,000

(성립전_1추)꼼지락문화예술(국악)강사교

통비 : 10,000원*10회=
100,000

(성립전_1추)기초학력지도강사비 : 35,000

원*36회=
1,260,000

3.교육운영비 3,820 0 3,820
(성립전_1추)꼼지락문화예술(쿠킹)재료비

 : 12,500원*24명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)꼼지락문화예술(공예)재료비

 : 15,000원*18명*4회=
1,080,000

(성립전_1추)학교행사지원 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학교동아리운영 : 100,000원

*3개*1회=
300,000

(성립전_1추)학교동아리운영비 : 10,000원

*24명*1회=
240,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 30,000원

*14명*1회=
420,000

6.(목)지역연계특색프로그램운영 3,990 0 3,990

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)책샘프로젝트강사비 : 35,000

원*40시간=
1,400,000

(성립전_1추)전통놀이강사비 : 35,000원

*40시간=
1,400,000

(성립전_1추)놀이체육강사비 : 35,000원

*16시간=
560,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)책샘프로젝트재료비 : 15,000

원*15명=
225,000

(성립전_1추)전통놀이재료비 : 20,000원

*15명=
300,000

(성립전_1추)놀이체육재료비 : 17,500원*6

명=
105,000

7.기후변화교육운영 540 1,000 -460

1.교육운영비 540 1,000 -460
환경교육운영비 : (5,000원*8명 ) - 

500,000원 =
-460,000

8.(목)행복한배움-삶프로젝트운

영
350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 50,000원*7

회=
350,000

2.현장체험학습활동 10,112 9,112 1,000

1.수학여행 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.현장학습 6,032 6,032 0

1.교육운영비 6,032 6,032 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.(목)테마식현장체험학습비지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량임차료 : 1,000,000원*1

대*1회=
1,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 30,274 22,490 7,784

1.방과후학교 운영 24,084 16,300 7,784

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.교과프로그램 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.돌봄교실운영 12,084 4,300 7,784

1.돌봄교실운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.(목)돌봄교실간식비지원 4,784 0 4,784

1.교육운영비 4,784 0 4,784
(성립전_1추)돌봄간식비 : 2,000원*23명

*104회=
4,784,000

3.(목)오후돌봄교실운영비지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 300,000원

*10월=
3,000,000

2.독서활동 6,190 6,190 0

1.독서활동운영 6,190 6,190 0

1.도서관운영 5,690 5,690 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 5,390 5,390 0

2.독서행사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 19,471 14,491 4,980

1.교무업무 운영 7,903 7,903 0

1.교무학사운영 7,903 7,903 0

1.교무실무사인건비 385 385 0
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예산액

비교
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산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

1.공무직인건비 385 385 0

2.입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.안내장앱사용료 468 468 0

1.일반수용비 468 468 0

6.어린이날 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 1,000 2,000 -1,000

1.학생생활상담지도 1,000 2,000 -1,000

1.학생생활상담지도 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 800 2,000 -1,200
상담 위(Wee)클래스 상담비 : (40,000원*2

명*10회) - 2,000,000원 =
-1,200,000

2.교육운영비 200 0 200 종합심리검사구입비 : 20,000원*10명= 200,000

3.학습지원실 운영 4,568 4,588 -20

1.정보화실운영 4,568 4,588 -20

1.학교정보화지원 4,568 4,588 -20

1.일반수용비 4,338 4,338 0

2.비품구입비 230 250 -20
실물화상기구입 : (230,000원*1대) - 

250,000원 =
-20,000

4.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.PC구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 컴퓨터등 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 교육환경비품구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

6.학교 일반운영 66,646 69,991 -3,345
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목
원가통계비목

1.학교기관 운영 19,797 18,592 1,205

1.부서기본운영 19,797 18,592 1,205

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,437 5,232 205

1.일반수용비 3,132 3,132 0

2.여비 2,305 2,100 205
행정실여비 : 2,185,000원 - 1,980,000원 

=
205,000

3.교무부운영 6,860 5,860 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 5,860 4,860 1,000
교무실여비 : 5,860,000원 - 4,860,000원 

=
1,000,000

2.시설 장비 유지 45,349 49,899 -4,550

1.학교시설장비유지 45,349 49,899 -4,550

1.공공요금및제세공과금 18,642 18,642 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 5,202 5,202 0

2.시설관리용역 7,930 9,480 -1,550

1.일반수용비 7,930 9,480 -1,550
제3종시설물 유지관리용역 : (550,000원*1

반기) - 1,100,000원 =
-550,000

체육관 급식소청소용역 : - 1,000,000원 = -1,000,000

3.시설일반관리 14,070 17,070 -3,000

1.일반수용비 13,470 16,470 -3,000
학교관리소규모수선 : (1,420,000원*5회) 

- 10,100,000원 =
-3,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.체육관관리 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

5.당직관리 3,516 3,516 0

1.일반수용비 3,516 3,516 0

6.식생활관관리 400 400 0
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목
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1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 282,503 173,998 108,505


